
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  773  DEL  01/12/2016

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  DELLA SP76  "CARPINETI-
CASTELLO-COLOMBAIA".  AL  KM  1+000  E  AL  KM  2+650.  VERBALE  DI  GARA  E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2016  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale  Dirigenziale n. 618 del 14/10/2016 sono stati approvati i 
progetti  esecutivi  degli interventi  di  ripristino della SP76  “Carpineti-Castello-Colombaia”, 
oggetto  di  dissesto,  al  Km 1+000  e  al  Km 2+650 in  comune di  Carpineti,  del  valore 
complessivo di € 185.000,00, di cui a base d’asta € 139.663,89 (IVA esclusa), comprensivi 
di € 3.828,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso (CIG: 
6829507F73 – CUP  per  il  Km 1+000:  C47H16000720002;  CUP per  per  il  Km  2+650: 
C47H16000730002) e si è stabilito di procedere, tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.  
50/2016, di seguito “Codice” e con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi  
dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice; 

la spesa complessiva lorda dell'intervento pari a € 185.000,00, finanziata con il contributo 
del Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea, tramite l'Agenzia Regionale di Protezione 
Civile della Regione Emilia Romagna, è imputata al CAP. 5101, missione 10, programma 
05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, Obiettivo di Gestione 
R08G10G12, con esigibilità 2016.

con lettera prot. n. 23729 del 17 ottobre 2016, inviata tramite pec, sono state invitate n. 5  
ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso di validità, apponendo 
come  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  le  h.  12,00  del  giorno 
04/11/2016;

Atteso che nelle date del 7 e del 28 novembre 2016 è stata esperita la procedura 
negoziata;

Visto la relazione allegata con il quale l’AP Servizi Generali:

• trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto in date 7 e 28 novembre 2016, dal quale risulta che per i lavori in oggetto la 
proposta di aggiudicazione è stata disposta a favore della impresa RCM Impresa di 
Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, sede legale in Via Enza, 11 – Fraz.  
Taviano – 42032 Ventasso (RE) – C.F./P.I. 02057840353, quale offerente il ribasso 
percentuale del 33,333% (trentatrevirgolatrecentotrentatreperrcento);

• propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta suddetta, 
per un importo complessivo netto di  € 94.385,71 di cui € 90.557,71 per lavori ed € 
3.828,00 per oneri  per l’attuazione dei piani  di  sicurezza non soggetti  a ribasso 
d’asta  oltre  all’IVA di  legge  del  22%  per  un  importo  complessivo  lordo  di  € 
115.150,57;

Determinazione N. 773 del 01/12/2016 
pag. 2/5



• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti  prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si procederà alla stipula 
del contratto;

• da atto  che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocare  il  presente 
provvedimento;

Considerato che;

nel  rispetto  della  legislazione  vigente  in  materia  e  in  relazione  all'evoluzione  delle 
normative  di  riordino  delle  Province,  il  contratto  che  verrà  stipulato,  ad  avvenuta 
aggiudicazione definitiva efficace, potrà essere modificato, esercitato il diritto di recesso, 
ovvero ceduto in tutto o in parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti  
della Provincia di Reggio Emilia;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 618 del 14 ottobre 2016, precitata;

D E T E R M I N A

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nelle sedute del 7 e 
28  novembre  2016,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, per l'affidamento dei lavori relativi agli  interventi di ripristino della SP76 
“Carpineti-Castello-Colombaia”,  oggetto  di  dissesto,  al  Km  1+000  e  al  Km  2+650  in 
comune di Carpinet; 

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace,  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento, 
all'Impresa RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, sede legale 
in Via Enza, 11 – Fraz. Taviano – 42032 Ventasso (RE) – C.F./P.I. 02057840353, quale 
offerente il  ribasso percentuale del 33,333%, per un importo complessivo netto di  € € 
94.385,71 di cui € 90.557,71 per lavori ed € 3.828,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti  a  ribasso d’asta  oltre  all’IVA di  legge del  22% per  un  importo 
complessivo lordo di € 115.150,57;

di dare atto che:

la somma di € 185.000,00, finanziata con il contributo del Fondo di Solidarietà dell'Unione 
Europea, tramite l'Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Emilia Romagna, 
è imputata al CAP. 5101, missione 10, programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012, del PEG 2016, Obiettivo di Gestione R08G10G12, con esigibilità 2016

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l'Ing. Valerio 
Bussei,  Dirigente del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio ed Edilizia 
della Provincia di Reggio Emilia;

Determinazione N. 773 del 01/12/2016 
pag. 3/5



la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà  a  revocare  il  presente  provvedimento  e  non  si  darà  luogo  alla  successiva 
stipulazione del contratto;

nel  rispetto  della  legislazione  vigente  in  materia  e  in  relazione  all'evoluzione  delle 
normative  di  riordino  delle  Province,  il  contratto  che  verrà  stipulato,  ad  avvenuta 
aggiudicazione definitiva efficace, potrà essere modificato, esercitato il diritto di recesso, 
ovvero ceduto, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di 
Reggio Emilia;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 618 del 14 ottobre 2016, in premessa citata.

Determinazione N. 773 del 01/12/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 773 del 01/12/2016 
pag. 5/5


